
КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Энгельсского  муниципального  района  Саратовской области 

сорок восьмое заседание второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 от  23 марта  2011 года                                                                                                                         № 204\48 

  

Об утверждении Положения о предоставлении услуг и организации сбора и вывоза бытовых 

отходов и мусора в Красноярском муниципальном образовании 

Руководствуясь Федеральными законами  от 24.06.1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и 

потребления", от 10.01.2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 30.03.1999 года N 52-

ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Законом РФ от 07.02.1992 

N 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Правилами предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.1997 года 

N 155, Уставом Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, для улучшения санитарного состояния Красноярского 

муниципального образования, Красноярский сельский Совет 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о предоставлении услуг и организации сбора и вывоза  бытовых отходов 

и мусора в Красноярском муниципальном образовании согласно Приложению. 

2. Настоящее решение подлежит обнародованию. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

            4. . Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социальной 

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Байгужинова Д.Ш.) 

 

Глава   Красноярского 

муниципального   образования В.А.Фадеев 

  

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://12012084.8/
garantf1://12025350.772/
garantf1://12015118.22/
garantf1://12015118.22/
garantf1://10006035.44/
garantf1://86367.140118/
garantf1://10036884.1000/
garantf1://10036884.0/
garantf1://9437761.30118/
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19972-reshenie-204-48-ot-23-03-2011-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-predostavlenii-uslug-i-organizatsii-sbora-i-vyvoza-bytovykh-otkhodov-i-musora-v-krasnoyarskom-munitsipalnom-obrazovanii#sub_1000
garantf1://9575191.0/


Приложение 

к решению Красноярского 

 сельского Совета 

от 23.03.2011 г. N 204\48 

 

Положение 

о предоставлении услуг и организации сбора и вывоза бытовых отходов, и мусора в 

Красноярском муниципальном образовании 

1. Общие положения 

1.1. Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора (далее - Положение) 

устанавливает единые и обязательные для исполнения нормы и требования в сфере 

предоставления услуг и организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории 

Красноярского муниципального образования. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством: 

Законом РФ от 07.02.1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей"; 

Федеральным законом от 24.06.1998 года  N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления"; 

Федеральным законом  от 10.01.2002 года  N 7-ФЗ  "Об охране окружающей среды"; 

Федеральным законом  от 30.03.1999 года N 52-ФЗ  "О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения"; 

Правилами предоставления услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 10.02.1997 года N 155. 

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

твердые и жидкие бытовые отходы - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности 

населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, 

крупногабаритные предметы домашнего обихода, фекальные отходы и др.); 

потребитель - гражданин, организация независимо от форм собственности, использующие, 

заказывающие или имеющие намерение заказать исключительно для личных (бытовых) нужд, не 

связанных с извлечением прибыли, услуги по вывозу бытовых отходов и мусора; 

исполнитель - организация независимо от ее организационно-правовой формы, а также 

индивидуальный предприниматель, имеющие специальный автотранспорт и оказывающие 

потребителю услуги по вывозу бытовых отходов и мусора по возмездному договору; 

стандарт - санитарные нормы и правила, другие документы, которые в соответствии с законом 

устанавливают обязательные требования к качеству услуг по вывозу бытовых отходов и мусора; 

недостаток услуги - несоответствие услуги по вывозу бытовых отходов стандарту, условиям 

договора или обычно предъявляемым требованиям к качеству услуги; 

обращение с отходами - деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также 

деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению 

отходов; 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19972-reshenie-204-48-ot-23-03-2011-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-predostavlenii-uslug-i-organizatsii-sbora-i-vyvoza-bytovykh-otkhodov-i-musora-v-krasnoyarskom-munitsipalnom-obrazovanii#sub_0
garantf1://10006035.0/
garantf1://12025350.0/
garantf1://12015118.0/
garantf1://10036884.1000/
garantf1://10036884.0/


размещение отходов - хранение и захоронение отходов; 

опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными 

свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью) или содержащие 

возбудителей инфекционных болезней, либо которые могут предоставлять непосредственную 

или потенциальную опасность для окружающей природной среды и здоровья человека; 

лом и отходы цветных и черных металлов - пришедшие в негодность или утратившие свои 

потребительские свойства изделия из цветных и черных металлов и их сплавов; 

отработанные ртутьсодержащие лампы - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой 

выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и 

электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процентов; 

потребители ртутьсодержащих ламп - юридические лица или индивидуальные 

предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, 

использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV класса 

опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и 

электрические лампы с ртутным заполнением; 

специализированные организации - юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

осуществляющие сбор, использование, обезвреживание транспортирование и размещение 

отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии, на осуществление деятельности по 

сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV класса 

опасности. 

2. Информация об услугах, порядок приема, оформления заказа и оплаты услуг 

2.1. Работы по сбору и транспортировке бытовых отходов и мусора производятся Исполнителем, 

имеющим в необходимых случаях лицензию на основании ст. 17 ФЗ "О лицензировании 

отдельных видов деятельности" (обращение с опасными отходами, заготовка и переработка лома 

цветных и черных металлов). 

2.2. Исполнитель работает на договорной основе со всеми потребителями, в т.ч. бюджетными 

организациями. 

Работа по обслуживанию муниципального жилищного фонда осуществляется по договору с 

предприятием, в оперативном или хозяйственном ведении которого находится жилищный фонд. 

2.3. Исполнитель обязан довести до сведения Потребителя фирменное наименование своей 

организации, место ее нахождения (юридический адрес) и режим ее работы. Указанная 

информация размещается на вывеске. 

Индивидуальный предприниматель должен предоставить Потребителю информацию о своей 

государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа. 

У Исполнителя в удобном для ознакомления месте должны находиться: 

правила предоставления услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора; 

сведения о сроках вывоза бытовых отходов и мусора; 

тарифы на оказание услуг; 

сведения о льготах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Саратовской 

области и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Красноярского 

муниципального образования для отдельных категорий Потребителей. 

garantf1://12023874.17/


2.4. Режим работы Исполнителя – муниципального унитарного предприятия устанавливается 

Красноярской сельской администрацией. Режим работы Исполнителя – иной формы 

собственности и индивидуального предпринимателя  устанавливается им самостоятельно. 

2.5. Исполнитель не вправе отказаться от заключения договора на оказание услуг по вывозу 

бытовых отходов и мусора при наличии возможности представить Потребителю соответствующие 

услуги. 

Исполнитель также не вправе оказывать предпочтение одному Потребителю перед другими в 

отношении заключения договора. 

Если Исполнитель уклоняется от заключения договора, Потребитель вправе обратиться в суд с 

требованием о понуждении заключить договор. 

2.6. Заказ на услуги по вывозу бытовых отходов и мусора от Потребителей муниципального 

жилищного фонда оформляется в письменной форме путем составления договора с 

предприятием, в оперативном или хозяйственном ведении которого находится жилищный фонд, с 

остальными Потребителями также составляется письменный документ (договор, квитанция, талон 

и т.п.), форма которого устанавливается Исполнителем. Копия документа должна выдаваться в 

обязательном порядке Потребителю услуг. 

2.7. Цена услуг по договору вывоза бытовых отходов и мусора, сроки оказания этих услуг, порядок 

и форма оплаты (наличная или безналичная) определяются соглашением между Исполнителем и 

Потребителем. 

Цена услуг для населения и бюджетных организаций не может быть выше установленной 

действующим законодательством и нормативно-правовыми актами Красноярского 

муниципального образования. 

2.8. Исполнитель не вправе без согласия Потребителя включать в договор по вывозу бытовых 

отходов и мусора дополнительные услуги. 

Потребитель вправе отказаться от оплаты услуг, не предусмотренных договором. 

2.9. В случае невозможности исполнения услуг по вывозу бытовых отходов и мусора по вине 

Потребителя они подлежат оплате в полном объеме, если иное не предусмотрено законом или 

договором. В случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые 

ни одна из сторон не отвечает, Потребитель возмещает Исполнителю фактически понесенные им 

расходы, если иное не предусмотрено законом или договором. 

2.10. Качество предоставляемых Исполнителем услуг по вывозу бытовых отходов должно 

соответствовать условиям договора, а при отсутствии или неполноте условий 

договора  требованиям, обычно предъявляемым к услугам соответствующего рода. 

2,11. Исполнитель обязан оказать услуги в установленные сроки, которые определяются 

соглашением сторон исходя из необходимости своевременного удаления бытовых отходов в 

соответствии с действующими стандартами. 

Указанные в договоре сроки вывоза бытовых отходов не должны превышать установленных 

органами местного самоуправления предельных сроков вывоза бытовых отходов. 

2.12. Потребитель обязан в соответствии с договором обеспечить Исполнителю свободный доступ 

к месту оказания услуг по вывозу бытовых отходов, а также в случаях, в объеме и в порядке, 

предусмотренных договором, оказывать Исполнителю содействие в оказании услуг. 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19972-reshenie-204-48-ot-23-03-2011-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-predostavlenii-uslug-i-organizatsii-sbora-i-vyvoza-bytovykh-otkhodov-i-musora-v-krasnoyarskom-munitsipalnom-obrazovanii#sub_5004


2,13. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора об оказании услуг по 

вывозу бытовых отходов при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов. 

3. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

3.1.Для организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора: 

Красноярский сельский Совет: 

- принимает муниципальные правовые акты (решения), а также муниципальные целевые 

программы в сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

- определяет основные направления охраны окружающей природной среды от воздействия 

отходов на территории Красноярского муниципального образования; 

- утверждает тарифы на услуги муниципальных предприятий и организаций, осуществляющих 

деятельность по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора. 

Красноярская сельская администрация: 

- осуществляет взаимодействие с индивидуальными предпринимателями и организациями, 

оказывающими потребителям услуги по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора, в т.ч. 

координирует их деятельность; 

- осуществляет реализацию муниципальных целевых программ в сфере организации сбора и 

вывоза бытовых отходов и мусора; 

- определяет порядок сбора отходов на территории муниципального образования; 

- предоставляет в установленном порядке необходимую информацию в области сбора и вывоза 

бытовых отходов; 

- принимает участие в решение вопросов, связанных с выделением земельных участков для 

хранения бытовых отходов и мусора. 

3.2. Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора от Потребителей – юридических лиц производится в 

сроки и на условиях, указанных в договорах. 

3.3.Сбор и вывоз твердых бытовых отходов от частных домовладений производится в 

полиэтиленовых мешках путем выноса твердых бытовых отходов по графику с погрузкой 

непосредственно в транспорт, производящий сбор и вывоз ТБО. 

Запрещается складировать строительные материалы на территориях, прилегающих к 

домовладениям, газонах, тротуарах. 

3.4. Сбор бытовых отходов и мусора от многоквартирных домов производится в 

полиэтиленовых  мешках с применением  деревянных или металлических сборников и установки 

специализированной тракторной тележки. 

3.5. Временные мусоросборники должны быть плотными, а стенки и крышки - окрашены 

стойкими красителями. 

Окраска всех металлических мусоросборников должна производиться не менее двух раз в год - 

весной и осенью. 

3.6. Мусоросборники всех типов должны устанавливаться на бетонированной или 

асфальтированной площадке, как правило, с ограждением из стандартных железобетонных 

изделий или других материалов с посадкой вокруг площадки кустарниковых насаждений. 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19972-reshenie-204-48-ot-23-03-2011-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-predostavlenii-uslug-i-organizatsii-sbora-i-vyvoza-bytovykh-otkhodov-i-musora-v-krasnoyarskom-munitsipalnom-obrazovanii#sub_5001


3.7. Площадки под мусоросборниками должны быть удалены от жилых домов, детских 

учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстоянии не менее 20 м, но 

не более 100 м. 

Запрещается устанавливать мусоросборники на проезжей части, тротуарах, газонах. 

3.8. Площадки под мусоросборниками должны быть постоянно очищены от бытового и 

крупногабаритного мусора, содержаться в чистоте и порядке. 

3.9. Очистка мусоросборников от бытовых отходов и мусора производится по мере накопления, 

но не реже 1 раза в 3 суток в холодное время и 1 раза в сутки в теплое время. 

3.10. При выносе ТБО по графику с погрузкой непосредственно в транспорт Потребитель должен 

быть проинформирован о времени остановки, стоянки спецтехники. О прибытии спецтехники 

сообщается звуковым сигналом. 

3.11. Любое изменение графика ручного сбора должно быть согласовано с контролирующими 

организациями, опросом общественности, и за 3-5 дней население должно быть 

проинформировано объявлениями. 

3.12. Крупногабаритные отходы: старая мебель, велосипеды, остатки от текущего ремонта 

квартир, обрезанные деревья и кустарники, навоз и т.п. должны собираться на специально 

отведенных площадках и по заявкам организаций по обслуживанию жилищного фонда, 

собственников частных домовладений вывозиться грузовым транспортом за дополнительную 

плату. 

3.13. Сжигание всех видов отходов на территории домовладений и в мусоросборниках 

запрещается. 

3.14. У входов в административные и общественные здания, объекты торговли, предприятия 

общественного питания, школы, поликлиники, на детских площадках, в парках, скверах, зонах 

отдыха, учреждениях образования, здравоохранения и других местах массового посещения 

населения, у каждого подъезда жилых домов, должны быть установлены урны стандартного 

образца. Расстояние между урнами должно быть не более 100 метров, во дворах, в местах 

возможного образования мелких отходов (перед входами в магазины и т.д.). Установка, очистка и 

ремонт урн осуществляются организациями, на которые возложена уборка указанных территорий. 

3.15. Урны следует очищать от отходов в течение дня по мере необходимости, но не реже одного 

раза в сутки, а во время утренней уборки периодически (не реже 1 раза в месяц) промывать. 

3.16. Окраску урны следует возобновлять не реже одного раза в полгода. 

3.17. Юридические и физические лица, осуществляющие строительство (реконструкцию), ремонт 

жилых и нежилых помещений, обязаны заключить договор на вывоз строительных отходов. 

Временное складирование указанных отходов допускается только в бункеры-накопители, 

установленные в местах, согласованных с собственником, владельцем, пользователем 

территории. 

3.18. Организации по обслуживанию жилищного фонда обязаны обеспечивать: 

- установку на обслуживаемой территории сборников для твердых бытовых отходов; 

- своевременную уборку территории и систематическое наблюдение за ее санитарным 

состоянием; 

- заключение договоров на вывоз отходов с организациями по очистке и контроль над 

выполнением графика удаления отходов; 



- свободный подъезд к мусоросборникам; 

- содержание в исправном состоянии мусоросборников для отходов без переполнения и 

загрязнения территории; 

- проведение среди населения широкой разъяснительной работы по организации уборки 

территории. 

3.19. Организации - собственники (владельцы, пользователи или арендаторы) земельных 

участков, а также граждане - собственники (пользователи, владельцы и арендаторы) земельных 

или садоводческих участков обязаны: 

- обеспечить надлежащее санитарное состояние земельных участков и прилегающих территорий; 

- осуществлять деятельность по уборке территорий в соответствии с решениями органов местного 

самоуправления Красноярского муниципального образования; 

- на прилегающих к земельным участкам территориях не допускать образования 

несанкционированных свалок бытовых отходов, складирования строительных или иных 

материалов, хранения техники и оборудования; 

- своевременно очищать прилегающие территории от горючих отходов, мусора, травы, опавших 

листьев и т.д. 

3.20. При проектировании строящихся объектов как промышленного, так и социально-бытового 

назначения собственник данного объекта должен предусмотреть обустройство площадок для 

мусоросборников для сбора бытовых отходов и мусора. 

3.21. Разрешение на хозяйственную деятельность данного собственника предоставлять 

соответствующим органам при заключении договора на вывоз бытовых отходов и мусора. 

4. Транспортировка бытовых отходов и мусора 

4.1. Транспортировка бытовых отходов и мусора на полигон твердых бытовых отходов, 

санкционированную свалку производится специализированным транспортом. 

4.2. Крупные промышленные предприятия, как исключение, вывозят бытовые отходы своим 

транспортом, оборудованным согласно Правилам дорожного движения (ПДД) (защитные пологи 

и т.д.). 

5. Ответственность исполнителя и потребителя 

5.1.. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуг по вывозу бытовых отходов (сроки начала и 

окончания и промежуточные сроки оказания услуг) или во время оказания услуг стало 

очевидным, что они не будут выполнены в срок, Потребитель по своему выбору вправе: 

назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к 

оказанию услуг и (или) закончить оказание услуг и потребовать уменьшения цены за оказание 

услуг; 

поручить оказание услуг третьим лицам за разумную цену или выполнить их своими силами и 

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

потребовать уменьшения цены за оказание услуг; 

расторгнуть договор об оказании услуг. 

garantf1://1205770.1000/


Потребитель вправе потребовать также полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков оказания услуг по вывозу бытовых отходов. Убытки возмещаются в сроки, 

установленные для удовлетворения соответствующих требований Потребителя. 

5.2.. При обнаружении недостатков в оказанных услугах по вывозу бытовых отходов Потребитель 

вправе по своему выбору потребовать: 

безвозмездного устранения недостатков оказанных услуг в разумный срок, назначенный 

Потребителем; 

соразмерного уменьшения цены оказанной услуги; 

возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных услуг, когда право 

потребителя устранять их предусмотрено договором. 

Потребитель вправе расторгнуть договор и потребовать полного возмещения убытков, если в 

установленный договором срок недостатки оказанных услуг не были устранены Исполнителем. 

5.3.. Недостатки оказанных услуг по вывозу бытовых отходов, обнаруженные в ходе их 

предоставления, должны быть устранены в разумный срок, назначенный Потребителем. 

Недостатки в оказанных услугах должны быть устранены Исполнителем в течение суток со дня 

предъявления требования потребителя. 

Иные требования Потребителя подлежат удовлетворению в сроки, 

установленные Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей". 

5.4.. За нарушение сроков оказания услуг по вывозу бытовых отходов, сроков устранения 

недостатков услуг, а также выполнения иных требований потребителя, 

установленных Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей", Исполнитель 

уплачивает Потребителю за каждый день просрочки неустойку (пеню) в размере трех процентов 

цены оказания услуг. 

5.5.. Исполнитель также несет ответственность за иные нарушения прав Потребителя при 

оказании услуг по вывозу бытовых отходов в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.6. При неисполнении Потребителем обязанности по оказанию исполнителю содействия, 

установленного договором об оказании услуг по вывозу бытовых отходов, Исполнитель вправе 

требовать возмещения причиненных убытков, включая дополнительные издержки, вызванные 

простоем, либо увеличения указанной в договоре цены услуги. 

6. Осуществление контроля за исполнением Положения 

6.1. Контроль за исполнением Положения осуществляют: 

- Красноярская сельская администрация; 

- Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19972-reshenie-204-48-ot-23-03-2011-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-predostavlenii-uslug-i-organizatsii-sbora-i-vyvoza-bytovykh-otkhodov-i-musora-v-krasnoyarskom-munitsipalnom-obrazovanii#sub_5005
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19972-reshenie-204-48-ot-23-03-2011-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-predostavlenii-uslug-i-organizatsii-sbora-i-vyvoza-bytovykh-otkhodov-i-musora-v-krasnoyarskom-munitsipalnom-obrazovanii#sub_5003
garantf1://10006035.30/
garantf1://10006035.0/
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19972-reshenie-204-48-ot-23-03-2011-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-predostavlenii-uslug-i-organizatsii-sbora-i-vyvoza-bytovykh-otkhodov-i-musora-v-krasnoyarskom-munitsipalnom-obrazovanii#sub_5001

